
  
 

 
Дума Качканарского городского округа 

шестого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
18.11.2014  г.  №  100 
 
 

Об утверждении обращения к Губернатору Свердловской области 
 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 N 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Свердловской области от 15.07.2005 N 70-ОЗ «О предоставлении 
отдельных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных 
бюджетов в Свердловской области»,  в целях выполнения обязательств 
установленных Законом  Свердловской области от 09 декабря 2013 года N 
125-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 
годов», Постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013 
N 1331-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и 
информационных технологий Свердловской области до 2020 года», 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Дума 
Качканарского городского округа  

 
РЕШИЛА: 
 
 
1. Направить обращение к Губернатору Свердловской области 

(прилагается). 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское 

время». 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по законности и местному самоуправлению Думы 
Качканарского городского округа. 
 

 
Председатель Думы городского округа                        Г.В. Русских 



  
 

Обращение к Губернатору Свердловской области 
 
 

Уважаемый Евгений Владимирович! 
 
 
Для решения на территории Свердловской области задач эффективного 

функционирования и развития отраслей: транспорт (включая транспортно-
логистический комплекс), дорожное хозяйство, связь, а также 
информационных технологий, разработана и утверждена государственная 
программа «Развитие транспорта, дорожного хозяйства, связи и 
информационных технологий Свердловской области до 2020 года» 
(постановление Правительства Свердловской области от 29.10.2013 № 1331-
ПП),  (далее - Программа).  В рамках реализации подпрограммы "Развитие 
транспорта и транспортно-логистического комплекса Свердловской области" 
из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, предусмотрено 
предоставление субсидии на осуществление расчетов по заключенным 
муниципальными образованиями в 2013 году с использованием субсидий из 
областного бюджета договорам на закупку дорожно-строительной техники 
на условиях финансовой аренды (лизинга). Утвержденный в составе 
Программы порядок предоставления субсидий местным бюджетам на 
осуществление расчетов по заключенным муниципальными образованиями в 
2013 году с использованием субсидий из областного бюджета договорам на 
закупку дорожно-строительной техники на условиях финансовой аренды 
(лизинга) установил, в том числе, методику расчета и условия 
предоставления за счет средств областного бюджета субсидий местным 
бюджетам на осуществление расчетов по заключенным муниципальными 
образованиями в 2013 году с использованием субсидий из областного 
бюджета договорам на закупку дорожно-строительной техники на условиях 
финансовой аренды (лизинга) (далее - субсидии).  Субсидии местным 
бюджетам предоставляются на условиях софинансирования и главным 
распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных для 
предоставления субсидий, является Министерство транспорта и связи 
Свердловской области (далее - Министерство). Установленный предел 
расходов из областного бюджета на софинансирование приобретения 
дорожно-строительной техники составляет не более 50 процентов. Доля 
расходов из местных бюджетов муниципальных образований на 
приобретение дорожно-строительной техники принята в размере не менее 50 
процентов. 

Объем планируемых расходов на осуществление расчетов по 
договорам на закупку дорожно-строительной техники на условиях 
финансовой аренды (лизинга) составляет 85 184,4 тыс. руб. соответственно:  

- областной бюджет в форме субсидии муниципалитетам Свердловской 
области  на сумму 42 592,2 тыс. руб. (не более 50% от объема 
финансирования),   



  
 

-  средства местных бюджетов муниципальных образований на сумму 
42 592,2 тыс. руб.  (не менее 50% от объе6ма финансирования). 

Законом Свердловской области от 09.12.2013 № 125-ОЗ на 2014 год 
утверждены «Субсидии на осуществление расчетов по заключенным 
муниципальными образованиями в 2013 году с использованием субсидий из 
областного бюджета договорам на закупку дорожно-строительной техники 
на условиях финансовой аренды (лизинга) в сумме 42 592,2 тыс. руб.  

На момент подготовки настоящего обращения, действующие редакции 
указанных нормативных актов Свердловской области подтверждают 
принятые на себя Свердловской областью обязательства перед 
муниципалитетами  по предоставлению субсидий в размере 50% общей 
суммы лизинговых платежей.  

Качканарский городской округ в 2013 году заключил муниципальный 
контракт на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) 4 единиц дорожно-
строительной техники общей стоимостью 20 596,2 тыс. руб. Источники 
финансирования исполнения муниципального контракта – средства 
областного (50 %) и местного (50%) бюджетов.  

В 2013 году в форме субсидии из областного бюджета на 
осуществление расчетов по муниципальному контракту по закупке дорожно-
строительной техники на условиях финансовой аренды (лизинга) поступило 
2 160,0 тыс. руб.  

В 2014 году соглашением между Министерством и Администрацией 
Качканарского городского округа от 30.06.2014 № 69 предусмотрело 
предоставление субсидии лишь в размере 1 888,8 тыс. руб. (т.е. 23,2%).  
Соглашение не противоречит вышеуказанным актам Свердловской области, 
но при этом остается нераспределенный объем субсидий и, соответственно, 
существует возможность «дораспределения» оставшихся 26,79 % до конца 
финансового года  (в денежном выражении - 2 180,0 тыс. руб.). 

Субсидия, предоставленная Министерством в 2014 году в объеме  не 
соответствующем плановым размерам, привела к необходимости 
перераспределения бюджетных средств для оплаты очередных лизинговых 
платежей и уменьшению финансирования других программных мероприятий 
городского округа, обязанность по оплате которых возникает позже.  

В целях исполнения принятых обязательств и недопущения 
применения штрафных санкций,  просим Вас выделить Качканарскому 
городскому округу в форме субсидии из областного бюджета на 
осуществление расчетов по муниципальному контракту, заключенному в 
2013 году  на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) дорожно-
строительной техники,  денежные средства в размере 2 180,0 тыс. руб.  

 
 
 

  


